
                                     

                                                                    

All’Albo online 

Al sito WEB 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

                                                          aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 
Oggetto: Determina a contrarre per prestazione d’opera professionale relativa all’acquisizione in 

affidamento diretto dei servizi inerenti attività formazione di cui al D.lgs. 81/2008              

- CIG: Z7D3D77CF7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’ amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale  dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed EE.LL per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n.° 59; 
VISTO il D. Lgvo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Regolamento del D.M.n.129 del 28 agosto 2018 concernente le “Istruzioni Generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
RITENUTO indispensabile ottemperare sollecitamente agli obblighi imposti dalla normativa sopra esposta; 
DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad esperire il 
suddetto incarico; 
CONSIDERATO che non sono presenti “convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP”; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia del 28/12/2018. n. 7753, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 





della Regione siciliana”; 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36 del 
31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato abrogato il D.Lgs. 50/2016 
(vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina le modalità 
per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sottosoglia; ed in particolare la lettera b) che 
specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante>> 

CONSIDERATO che la spesa totale per la fornitura di beni è inferiore alla soglia comunitaria di € 40.000,00; 

TENUTO CONTO del Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto, con la quale 
sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali 
relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 (ora sostituito dal D.Lgs. 36/2023) e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RAVVISATE le condizioni di necessità e di urgenza di procedere con l’aggiornamento  della formazione/informazione  
annuale secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 2  del D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO l'obbligo di procedere all’ aggiornamento dell’ informazione/ formazione  del personale sulla 
sicurezza rivolto ad n. 4 classi omogenee  di n. 35  di lavoratori in servizio  nella scuola  ed alla formazione generale 
di n. 12 ore rischio medio per  n. 1 classe per i docenti e per  n. 1 classe per il personale ATA secondo quanto previsto 
dal  D.Lgs. 81/2008;  

CONSIDERATO che l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici, ha disciplinato il Principio di 
Rotazione negli affidamenti sotto-soglia, prevedendo al comma 6 la possibilità di derogare all’applicazione 
dell’anzidetto principio per importi inferiori ad € 5.000; 

CONSIDERATO che la società TRE ENGINEERING srl via Stazzone,45-47 di Aci S.Antonio (CT), è stata 

individuata dall’Istituto Comprensivo” G.Tomasi di Lampedusa”di Gravina di Catania(CT) per espletare i 

predetti servizi; 

CONSIDERATO che la società TRE ENGINEERING srl è stata individuata come società esperta ed affidabile 

in   relazione  ai titoli posseduti ed alle esperienze già condotte nell’Istituto; 

PRECISATO che le prestazioni d’opera professionali  corrispondono, sul piano quali- quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali; 
VISTE le Linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

   VISTA l’offerta presentata dalla società TRE ENGINEERING srl assunta al prot. n. 13033  del 09/11/2023; 

    RILEVATA l'esigenza di procedere all'acquisto all’acquisizione delle prestazioni d’opera professionali 
mediante  affidamento diretto alla società TRE ENGINEERING srl; 

RITENUTA la necessità di procedere, appunto, mediante affidamento diretto in favore della società TRE 
ENGINEERING srl dotata di comprovata esperienza nel settore delle istituzioni scolastiche. Resta ferma 
 l’acquisizione dei curricula vitae dei relatori/fornitori; 
VERIFICATO che la società TRE ENGINEERING srl  non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste 
dall’art.80 del D.Lgvo 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii; 

 
 VISTO   il Programma Annuale 2023; 
 Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgvo 18 aprile 2016 n. 50 

DETERMINA 

Art. 1 - di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, l’avvio della procedura di acquisizione di 
prestazione d’opera professionale relativi a servizi inerenti attività di cui al D.lgs. 81/2008. 

 



Art. 2 – il costo comprensivo di ogni onere, per la realizzazione dell’attività, è di € 2.400,00 + Iva 22%. 

 
Art. 3 - di impegnare la somma massima di € 2.400,00 + Iva 22% a carico del Programma Annuale al 
Progetto P04/1.con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A.  ad operare in tal senso. 

 
Art. 4 - La ditta affidataria TRE ENGINEERING srl via Stazzone,45-47 di Aci S.Antonio (CT) (P.I. 
04866020870)  dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
-  Art. 5 - di indicare il CIG: Z7D3D77CF7 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
relative alla presente  procedura d’acquisto; 

 
Art. 6- Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e dell'art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marilena Scavo. 

 
Art. 7 – la presente determinazione a contrarre sarà esposta all’albo della scuola e pubblicata sul sito web 
dell’istituto http:// WWW.noidellalampedusa.edu.it  ed in Amministrazione trasparente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Marilena Scavo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


		2023-11-27T13:57:58+0100
	SCVMLN62S54F839O




